

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06.
nocty — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Lomży, Wołkowysku,
Filje: w Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon Nr 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Odwrotna strona PETYCJI SEJMOWEJ

Opozycyjne kluby sejmowe po długich a ciężkich cierpieniach skłoniły wreszcie wniosek o zwolnienie nadzwyczajnej sesji sejmowej. Sesja ta—wedle nich—ma być poświęcona sprawom gospodarczym, a więc obmyśleniu i uchwaleniu środków zaradczych dla złagodzenia kryzysu gospodarczego. W ten sposób przynajmniej motywuje opozycja na wiecach i w prasie samą potrzebę sesji.

Ten rodzaj motywacji jest wysoce charakterystyczny. Jalone i oklepane „argumenty polityczne”, wysuwane tylekroć przez opozycję nie trafiają już najwidoczniej wcale do przekonania obywateli—co więcej, widocznie są im najzupełniej obce i obojętne, skoro prasa opozycyjna—jak na komendę—całkowicie z nich zrezygnowała.

Pozostaje jednak bardzo ciekawe pytanie:—czy partje, skwitowawszy ze swych niefortunnnych „argumentów politycznych”, a wysuwając obecnie na jeden raz „argumenty gospodarcze”—istotnie kierują się wyłącznie tylko bezinteresowną, ponadpartyjną i apolityczną troską o stan gospodarczy kraju? Czy rzeczywiście tylko te cele i te sprawy przyświecały im, kiedy zbierano podpisy posłów opozycyjnych pod petycją do P. Prezydenta o zwolnienie sesji nadzwyczajnej?

Ponad wszelką wątpliwość odpowiedzieć trzeba że—nie.

Proklamowanie frontu gospodarczego wymaga przedewszystkiem albo zawieszenia broni między stronnictwami reakcyjnej prawicy i radykalnej lewicy, — albo zaprzestania przynajmniej na pewien czas walki klubów z rządem.

Zapytajmy znów: — czy opozycja klubów sejmowych zdolna jest do wypełnienia któregośkolwiek z tych dwóch warunków?

Znów z całym spokojem trzeba na to pytanie odpowiedzieć, że — nie.

Jeśliby np. endecja ogłosiła swój program gospodarczy, czego zresztą wcale nie zapowiada, — wówczas „zyciwa neutralność” — socjalistów wobec Stronnictwa narodowego nie dalaby się ani przez jeden moment utrzymać. Powtórzyłyby się natychmiast, sytuacje z czasu rządów p. Grabskiego, kiedyto PPS za kompromis płaciła utratą wpływów wśród mas. Dziś, kiedy PPS—CKW tych wpływów na masy ma już tak niewiele, —gra byłaby dla niej jeszcze kosztowniejsza.

Pozostalaby tedy konieczność spełnienia drugiego warunku:—wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej ogło-

Przed sesją Rady Ligi

Paryż, 11.5 (PAT). „Le Temps” pisze: Najważniejszym wydarzeniem obecnej sesji Rady Ligi będą niewątpliwie narady Brianda z Hendersonem i Grandim. Narady te najprawdopodobniej zresztą będą miały charakter ogólnikowy. Chwilowo rzeczą zasadniczą jest zdanie sobie spr-

wy, w jaki sposób można podjąć pozytywne omawianie zagadnienia morskiego i jak należy czuwać nad utrzymaniem opartych na zaufaniu stosunków francusko-włoskich, narazonych na szwank przez stanowisko części prasy faszystowskiej.

Wielka porażka chińskiej armji południowej

Londyn, 12.5. Północna armja chińska pozostająca pod dowództwem marszałków Jen Si-Szana oraz Fenga zniechęca wykonała atak generalny na armje rządu narodowego w Nankinie, stojąca pod dow. gen. Czang-Kai Szeka. Wojska północne rozgromiły zupełnie wielką część armji południowej. Cała dywizja wojsk Nankinu poszła w rozsypek. 10 tysięcy żołnierzy ucieka w popłochu na południe. Północna armja wzięła do niewoli 8 tysięcy żołnierzy, 150 armat, 300 karabinów maszynowych, wiele materiału saperkiego, samolotów, żywności i taborów... Plac bitwy

zupełnie jest zasiany trupami. Liczba zabitych po obu stronach dochodzi do 6 tysięcy ludzi. Sensacyjny jest fakt, że operacjami obu wrogich armji chińskich kierowali oficerowie sztabów zagranicznych. Na południe w pobitej armji operacjami kierowali niemieccy oficerowie sztabu generalnego, podczas gdy północna armja miała instruktorów japońskich, francuskich, angielskich i amerykańskich. Podczas walk zastosowano wytyczne taktyki najświeższej i wytyczne nie stosowane nawet w wojnie światowej.

Nowe aresztowania w Indjach

Bombaj, 12.5 (PAT). Przywódca ruchu wolnościowego Abbas Tyabje i 59 jego zwolników zostali aresztowani w miejscowości Navsari, w chwili gdy rozpoczynali marsz w kie-

runku Dharsana, w celu wtargnięcia do składów soli znajdujących się pod kontrolą państwową. Wolontariusze Gandhiego zgromadzeni w Navsari zostali skierowani do Dharsana.

Zapowiedź ograniczenia praw parlamentu W NIEMCZECH

Berlin, 12.5 (PAT). Przemawiając na zebraniu niemieckiej partji ludowej we Frankfurcie nad Odrą minister finansów Moldenhauer zapowiedział, iż prawa Reichstagu w dziedzinie uchwalania budżetu muszą być ograniczone, a to w tym

kierunku, aby Reichstag nie mógł przekraczać preliminarza budżetowego rządu. Rząd z całą energją i konsekwencją domagać się będzie ograniczenia tych praw, jak również przyznania ministrowi finansów prawa weta.

Król włoski interesuje się kawalerją polską

Rzym, 12.5 (PAT). Król włoski przyjął przywódców przybyłych do Włoch ekip zagranicznych, przy czym zaszczycił dłuższą rozmową rotmistrza Królikiewicza, w którym poznał uczestnika poprzednich konkursów. W rozmowie tej, Król interesował się żywo stanem i rozwojem kawalerji polskiej, umundurowaniem poszczególnych pułków szczególnie technicznymi i t. d. Żywe zainteresowanie Króla i długa rozmowa jego z oficerem polskim zwróciła ogólną uwagę.

Polak zajął 2-gie miejsce w wyścigu samochodlistów

Praga, 12.5 (PAT). W Pradze Czeskiej odbył się w niedzielę wyścig samochodów o tytuł mistrza Europy, który zgromadził 160 samochodów, prowadzonych przez najlepszych automobilistów Europy. Pierwsze miejsce zajął Stucz, znany automobilista polski inż. Liljefeld na Austro-Daimlerze zajął drugie miejsce w czasie zaledwie o 3 sekundy gorszym od pierwszego.

6 ofiar katastrofy samolotu.

Nowy Jork, 12.5. — Samolot francuski lecący z Rio de Janeiro do Montevideo nad rzeką Rio de La Plata runął za znacznej wysokości na wodę i został rozbity na szczątki. Z osób znajdujących się w samolocie 5 zostało zabitych, jedna ciężko rannona.

Kondolencje

Warszawa, 12.5 (PAT). Z powodu zgonu wicemarszałka Senatu, p. Posnera, p. minister sprawiedliwości Car przesłał kondolencje na ręce p. marszałka Senatu.

KINO DŹWIĘKOWE
„APOLLO“
Początek o g. 6:15, 8:15, 10:15
Aby dać możność zobaczyć wszystkim ten film
CENY OD 1 Zł.

W wielkiej dźwiękowej tragifarsie w najdowodniejszym filmie sezonu p.t.

COŚ CZEGO BIAŁYSTOK Jeszcze NIE WIDZIAŁ I NIE SŁYSZAŁ
HUMOR W TONACH — wielka epepa śmiechu, humoru i wesołości bezkonkurencyjny wesołek
BUSTER KEATON
MAŁŻEŃSTWO NA ZŁOŚĆ Tysiąc i jedna ozalniająca przygoda i awantura.

Slawa Ameryki zwycięzca **AL JOLSONA**
Georg Dewey WASHINGTON
Wykona ameryk. piosenki m. i. **Sonny Boy**

Ponadto jakouzupełnienie programu

Iwan Mozzuchin w Warszawie
Balkiet z Jadwigą Smosarską
i Zofją Batycką

siój zawieszenie broni w walce przeciw rządowi.

Byłoby to logiczne. Tak logicznie właśnie rozumiałby każdy obywatel w kraju cel wniosku klubów opozycyjnych o zwolnienie sesji nadzwyczajnej.

Niestety, —niema jednak w chwili obecnej żadnych danych na to, by wśród opozycji miała przyjść do głosu niezależna namietnościami rzetelna troska patriotyczna. Podejrzana „gorliwość” opozycji na temat naprawy sytuacji gospodarczej kraju — kryje zglęła Inne recepty, niż te, których oczekują od pp. posłów nawet ich własni zwolency partyjni.

Posłowie opozycyjni nie przygo-

towują na sesję żadnych wniosków, żadnych materjałów ani żadnych programów gospodarczych. Nie obchodzą ich los bezrobotnych. Na kryzys gospodarczy znają tylko jeden „srodek” czy „sposób”, którym — wedle ich reguły — jest wywołanie... kryzysu rządowego. Wszak prasa opozycyjna nie kryje się nawet ze zapowiedziami prób obalenia gabinetu premjera Sławka. Zamiast więc współpracy Sejmu z rządem — należałoby się na owej sesji spodziewać nowych prób sejm z rządem, —i to właśnie z tym rządem, który niezmiernie intensywnie od pierwszej chwili swego istnienia opracowuje program napra-

gospodarczej, lągo do dzieła doskonaleni pociągnięciami pomaga bezrobotnym i t. d. Ten właśnie rząd, rząd pracy gospodarczej, — miałby być obalany przez Sejm, który sam za sprawę gospodarczą ani nie chciał dotychczas, ani nie chce i teraz ponosić żadnej odpowiedzialności, a który żadnego programu gospodarczego nie ma i mieć nie potrafi.

Oto jest istotny sens złożonego przez opozycyjnych posłów wniosku o zwolnienie nadzwyczajnej sesji sejmowej.

Pp. posłom chodzi znów o „politykę”. A kraj — niechby sobie dale tkwił w kryzysie gospodarczym.

Z DNIA I NOCY...

Pożary lasów

W lesie państwowym, nadleśnictwa Górczyca, w gminie Giby, w powiecie suwalskim, wskutek palenia ognia przez pastuchów czy też porzucenia niedopałka od papierosa lub zapalki przez nieostrożnego przechodnia, powstał pożar, od którego spalił się las na przestrzeni 28 ha. Straty narazie nie obliczone.

W lesie państwowym leśnictwa Rygól, nadleśnictwa Hanczarskiego, wskutek palenia ognisk przez pastuchów ze wsi Dworczyko, w powiecie grodzieńskim, powstał pożar, skutkiem którego spaliło się 55 ha młodego lasu i 18 ha starego. Pożar w przeliczeniu półtorej godziny został zlokalizowany przez gajowych, żołnierzy K.O.P. i mieszkańców wsi Dworczyko.

Podpalenie przez zemstę

Pożar w Holyńce, pastwą którego padło kilkanaście zabudowań, powstał wskutek zbrodnego podpalenia przez Michała Zdanowicza, który mając porachunki z ziemcem swym podpalił mu chlew, od którego zajęły się budynki gospodarce.

Echa pożaru w Bagnówce.

Wyjaśnienie Miejskiej Straży Pożarnej.

W związku z wczorajszą notatką p. t. „Pożar w Bagnówce”, Komendant Miejskiej Straży Pożarnej przysłał nam następujące wyjaśnienie:

Z wieży obserwacyjnej Miejskiej Straży Pożarnej pożar był zauważony o godz. 9 m. 45 i straż wyruszyła natychmiast, tak że po 7 minutach od chwili alarmu była już na miejscu. Po zlokalizowaniu pożaru do dogaszenia zgłoszeń, pozostawilem sierżanta z jedną maszyną i częścią ludzi, z resztą zaś powróciłem do koszar, a to ze względu na bezpieczeństwo miasta. Ponieważ pożar był poza granicami miasta B.O.S.O. z tych samych względów do pożaru zupełnie nie wyjeżdżała. Gdy pierwsza część straży wróciła do koszar była godzina 11.45. Reszta straży powróciła, po zupełnym ugaszeniu pożaru o godz. 2.45 w nocy.

Prawdziwość powyższych słów można sprawdzić u mieszkańców Bagnówki, którzy z wielką wdzięcznością dziękowali straży za szybką i skuteczną pomoc.

Pożar

Wczoraj nad ranem na strychu domu Tenenbauma Lejzora (ul. Kijowska 15) z powodu zlego urządzenia przewodu kominowego powstał pożar, zgłoszony w zarodku przez przybyłą natychmiast straż miejską. Przepaliła się część dachu. Straty nieznaczące.

UWADZE GOSPODYNI!



Najlepiej zabezpieczyć na lato futra i inne ubrania od „moli”, wypróbowany oryginalny proszek japoński „KATOL”, nie mający przykrych jak „naftalina” woni. Kufry lub szafy z przychowywanym ubraniem należy szczególnie zamknąć dla uniknięcia dopływu powietrza.

„KATOL” nie pozostawia plam, nieszkodliwy dla zdrowia, i radykalnie tępi muchy, pchły, wszy, na kwiatkach pokojowych, mrówek i wszelkie robactwo.

Żądać we wszystkich składach aptecznych i aptekach.

Przedstawiciel „Katolu” H. Wojtkiewicz Wilno, ul. Kalwaryjska 21.

Skład w Białymstoku I. Paker ul. Zamenhofska Nr. 1.

NA DENATURACIE CHCIAŁ ZAJECHAĆ NA TAMTEN ŚWIAT

Na Siennym Rynku usiłował popełnić przez wypicie większej dozy samobójstwo denaturat Karpowicz Stefan (ul. Cmentarna 13). Odwieziono go do szpitala żydowskiego, gdzie mu przeprowadzono żołądek i pozostawiono na kuracji.

Kino „Polonia”
DZIS
DZIEWICA
ORLEAŃSKA

Wielka epopeja filmowa pod protektoratem Jego Ekscelencji Ambascadora Francji J. Laroche'a
W roli Joanny d'Arc promienna
Simonne Genevois.
Początek Seansów o godz.
7, 830 i 1030

Białostockie Towarzystwo Elektryczności

Spółka Akcyjna
W BIAŁYMSTOKU

BILANS na 1-go stycznia 1930 r.

| AKTYWA | PASYWA |
|--|---|
| Nieruchomości i urządzenia w Białymstoku | Kapitał Akcyjny |
| Urządzenia w Wasilkowie | Fundusz rezerwowy |
| Materiały w składzie | Fundusz umorzenia wartości inwentarza |
| Motory i instalacje w dzierżawie | Różni wierzyciele |
| Kasa, waluty obce i banki | Deponenci |
| Papiery wartościowe | Zysk za 1929 rok |
| Weksle | |
| Różni dłużnicy | |
| Depozyty | |
| Razem | Razem |

Rachunek Strat i Zysków

| DEBET | KREDYT |
|--|--|
| Odpisy na: | Pozostałość zysku z roku 1928 |
| podatek miejski koncesyjny | Nadwyżka eksploatacji za 1929 r. |
| fundusz rezerwowy | Wpływy różne |
| fundusz umorzenia wartości inwentarza | |
| amortyzacja części podatku majątkowego | |
| Zysk | |
| Razem | Razem |

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m.

Wtorek 13-V.

11.30—11.45 P. A. T. 11.58—12.05. Sygnał czasu. 12.10—13.10. Radjowy Poranek szkolny. 13.10. Komunikat meteor. 15.00. Komunikat gospodarczy. 15.20—15.45. Odciży p. t. „Muzyka a matematyka”, wygł. prof. G. Tolwiński. 15.45. „Chwilka lotnicza” (Uśmiechy przestworzy), wygł. p. J. Lewestam. 16.15—17.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. „Przechadzki artystyczne po Warszawie”. 17.45. Koncert popularny. 18.45. Rozmaitości oraz kom. Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce. 19.10. Giełda rolnicza. 19.25. Kom. Policji J. Misiewicz. Feljton: „Przestępca, jego ofiara i policja”. 19.50. Opera z Poznania' W przerwy Prasowy Dziennik Radjowy oraz repert. Teatrów Miejsk. Po transm. kom. meteor. 20.15. spert. Ostatnie Wiadomości PAT, dla oddziałów, retransm. ze stacji zagran.

Wzorowe kino dźwiękowe

„MODERN”

DZIŚ! Początek: 6¹⁵, 8¹⁵, 10¹⁵

Ceny: LOŻE 3 Zł.
I m. 2.50
II m. 2.00
III m. 1.50

Wejście na widownię
TYLKO
NA POCZĄTKI SEANSÓW

Film, o którym mówi cały świat

„ŚPIEWAJĄCY BŁAZEN”

W roli głównej

Najgłośniejszy aktor świata, śpiewak o aksamitnym głosie

AL JOLSON

NAD PROGRAM

Arja z opery

KONCERT

1. „Żydówka”
wykonany przez
Tenora New Jorskiej Opery

2. Orkiestra symfoniczna
pod batutą słynnego
kapelmistrza
ABY LYMANA

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów wysokości, przed tekstem,—70 gr.; w tekście—80 gr.; za tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty—1 gr. za wiersz redakcyjny; drobne—20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50 proc. drożej; za zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niższe. (Układ ogłoszeń przed tekstem 4^o lamowy, za tekstem 8^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.)

Wydawca: Wojewódzkie T-wo Lechja.

Drukarnia A. ZBARA, Białystok.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski.